Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	23.05.2011
	№
	110-37-501-11

	     г.Саянск

	(
	О внесении изменений в Приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 14.10.2010 г. № 110-37-834-10   «Об утверждении Положения об отделе экономического развития Управления по экономике»

	(

В целях эффективной организации деятельности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь Федеральным Законом №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 14.10.2010 г. № 110-37-834-10   «Об утверждении Положения об отделе экономического развития Управления по экономике» (в редакции от 30.12.2010г. № 110-37-1098-10) (опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» от 13.01.2011г. № № 1-7 (3554-3560) Вкладыш стр. 4-5) следующие изменения:

1.1. Раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Задачи отдела

На отдел возложено выполнение следующих задач:

2.1. Обеспечение принятия и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды.

2.2. Анализ состояния и тенденций социально-экономического развития муниципального образования.

2.3. Обеспечение принятия и организация выполнения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, муниципальных бюджетных, автономных  и казенных учреждений (далее – организаций), с целью сбалансированного и эффективного развития муниципального сектора экономики городского округа.

2.4.   Формирование годового плана муниципального заказа на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ для муниципальных нужд.

2.5. Обеспечение выполнение экономических вопросов в области архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи.

2.6.   Развитие частно - государственного партнерства.

2.7.   Регулирование инвестиционной и инновационной политики.

2.8.   Содействие  развитию малого и среднего предпринимательства.

2.9.  Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

2.10. Координация вопросов поддержки и развития садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений.

2.11.  Содействие развитию имиджевой деятельности».
1.2. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

       «3. Функции отдела

       Исходя из основных задач, отдел осуществляет следующие функции:

3.1. Формирует и организует выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды.

3.2. Участвует в формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:

- разрабатывает прогноз социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- подводит предварительные итоги социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город Саянск» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город Саянск» за текущий финансовый год.

3.3. Анализирует за отчетный период и в динамике социально-экономическую и финансовую ситуацию в городском округе муниципального образования «город Саянск», в том числе по видам экономической деятельности.

3.4. Формирует базу данных субъектов, хозяйствующих на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», по экономическим, финансовым и социальным показателям.

3.5. Формирует материалы к ежегодному докладу мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» перед населением города в пределах компетенции отдела.

3.6. Готовит сводную оперативную информацию по основным показателям социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город Саянск» по запросам Губернатора Иркутской области, мэра, отраслевых (функциональных) органов, отделов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

3.7. Формирует ежегодный доклад мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа муниципального образования «город Саянск».

3.8. Формирует и сопровождает материалы по договору между Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области (далее - Иркутскстат) и администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» об оказании информационно-статистических услуг.

3.9. Принимает участие и аккумулирует работу в формировании планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, муниципальных бюджетных, автономных  и казенных учреждений, анализирует их деятельность, делает выводы и предложения с целью сбалансированного и эффективного развития муниципального сектора экономики.

3.10. Организует проведение и принимает участие в работе Балансовой комиссии по рассмотрению показателей финансово-хозяйственной деятельности организаций.
3.11. Подготавливает проекты муниципальных правовых актов администрации городского округа о порядке составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, в том числе показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий. Контролирует их выполнение муниципальными унитарными предприятиями;
3.12. Запрашивает и получает у муниципальных унитарных предприятий по окончании отчетного периода бухгалтерскую отчетность и иные документы в соответствии с муниципальными правовыми актами, подготавливает мэру городского округа предложения об утверждении бухгалтерской отчетности и отчетов муниципальных унитарных предприятий;
3.13. Подготавливает проекты муниципальных правовых актов администрации городского округа о проведении  проверок муниципальных унитарных предприятий;

3.14. Организует работу с Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям по вопросам увеличения доходной части местного бюджета за счёт поступления арендной платы за пользование муниципальным имуществом, за пользование земельными участками, а также снижения задолженности по арендной плате.
3.15. Подготавливает предложения по установлению предельных цен и тарифов на содержание, ремонт жилья и предоставление коммунальных услуг в городском округе.

3.16.  Формирует план муниципального заказа на год.

3.17. Готовит документацию для размещения муниципального заказа на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ для муниципальных нужд в сфере архитектуры, жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и связи. По результатам размещения муниципального заказа в сфере архитектуры, жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и связи подготавливает для заключения муниципальные контракты.

3.18. Подготавливает сведения о заключении, изменении, исполнении либо прекращении действия муниципальных контрактов в сфере архитектуры, жилищно - коммунального хозяйства, транспорта и связи.

3.19. Участвует в разработке про​грамм социально-экономического развития городского округа по направлениям в пределах компетенции отдела.

3.20. Ежемесячно готовит информацию по мониторингу:

- кредиторской и дебиторской задолженности предприятий жилищно-коммунального хозяйства;
- о задолженности по заработной плате работников сферы жилищно-коммунального хозяйства и задолженности населения по оплате за жилье и коммунальные услуги.

3.21. Подготавливает и защищает в министерстве жилищной политики, энергетики, транспорта и связи  Иркутской области информацию для расчета:

           - Стоимости жилищно-коммунальных услуг, расчета размера дотаций на выравнивание финансовых возможностей поселений из фонда финансовой поддержки поселений и дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из фонда финансовой поддержки по муниципальному образованию «город Саянск».

           - Регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, применяемого для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выпадающих доходов организаций коммунального комплекса между экономически обоснованными тарифами на коммунальные ресурсы и установленными тарифами для населения по оплате коммунальных услуг.

3.22. Подготавливает корректировку местного бюджета по направлениям деятельности в пределах компетенции отдела (расходам в сфере архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи, в области малого и среднего предпринимательства).

3.23. Проводит работу по совершенствованию планирования экономических и финансовых показателей деятельности в сфере архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи.

3.24. Проводит анализ по использованию бюджетных средств по направлениям деятельности в пределах компетенции отдела.

3.25. В рамках информационного обмена между городами - членами Ассоциации сибирских и дальневосточных городов (АСДГ), готовит основные показатели социально-экономического развития городского округа муниципального образования «город Саянск».

3.26. Формирует и  представляет годовую государственную статистическую отчетность:

- № 1-МО «Сведения об объектах инфраструктуры муниципальных образований».

-Приложение к форме № 1-МО «Показатели для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов.

3.27. Организует проведение и принимает участие в работе Координационного совета по соблюдению налогового законодательства в области обязательных платежей организаций и индивидуальных предпринимателей муниципального образования «город Саянск».

3.28. Анализирует состояние и тенденции социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск» с целью повышения доходного потенциала  местного бюджета.

3.29. Участвует в экономической экспертизе смет доходов и расходов учреждений, финансируемых из средств местного бюджета, с целью увеличения доходной и минимизации расходной  частей местного бюджета.

3.30. Осуществляет подготовку и заключение (продление) соглашений о социально-экономическом сотрудничестве между администрацией городского округа и организациями (индивидуальными предпринимателями), ведущими хозяйственную деятельность на территории муниципального образования. Анализ реализации Соглашений.

3.31.
Формирует инвестиционный паспорт городского округа муниципального образования «город Саянск».

3.32. Ведет базу данных по объектам инвестирования на территории городского округа муниципального образования «город Саянск».

3.33.
Ведет работу по привлечению потенциальных инвесторов путем размещения инвестпредложений на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет», участия в выставочно - ярмарочной деятельности, в федеральных и региональных программах и грантах.

3.34. Осуществляет методическое руководство по разработке и выполнению долгосрочных целевых программ (далее -  ДЦП), подготавливаемых функциональными органами (отделами) администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», в пределах компетенции отдела:

- согласование концепции ДЦП;

-соответствие целей, задач, ожидаемых результатов ДЦП основным направлениям социально-экономического развития городского округа;

- оценка и заключение об эффективности и результативности реализации ДЦП.

3.35. Осуществляет методическое руководство и координацию работ по разработке ведомственных целевых программ (далее -  ВЦП), подготавливаемых функциональными органами (отделами) администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», в пределах компетенции отдела:

- анализ проекта ВЦП на соответствие критериям отбора проектов.

3.36. Ведет Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства –  получателей поддержки.

3.37. Анализирует за отчетный период и в динамике социально-экономическое развитие малого и среднего предпринимательства.

3.38.
Осуществляет мониторинг ситуации о принимаемых органами исполнительной власти мерах, направленных на снижение административных и иных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности на территории городского округа муниципального образования «город Саянск».

3.39. Оказывает содействие в развитии инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства: Общественного Координационного Совета в области малого и  среднего предпринимательства при мэре городского округа муниципального образования «город Саянск», Саянского Центра развития бизнеса, некоммерческой организации «Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Саянска».

3.40. Оказывает содействие в пропаганде и популяризации предпринимательской деятельности, путем проведения имиджевых мероприятий, размещения информации в области малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации  и на  официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

3.41.
Осуществляет мониторинг реализации приоритетных национальных проектов в рамках развития Агропромышленного комплекса на территории городского округа муниципального образования «город Саянск».

3.42.
Осуществляет мониторинг сельскохозяйственного производства на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»  по направлениям:  животноводство, труд.

3.43.
Содействует садоводческим, огородническим, дачным некоммерческим объединениям в обеспечении информационно-аналитическими материалами, в организации и проведении выставок-ярмарок собственной продукции на городском и региональном уровнях, поиску механизмов финансовой поддержки из бюджетов любых уровней бюджетной системы Российской Федерации.

3.44. Участвует, в пределах компетенции отдела, в подготовке и проведении имиджевых и представительских мероприятий городского округа муниципального образования «город Саянск» (презентации, конкурсы, выставки, экспозиции, буклеты).

3.45. Информирует население по вопросам, относящимся к компетенции отдела, через средства массовой информации, представляет информацию для обновления на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет по профильным разделам.

3.46. Осуществляет взаимодействие с Министерством экономического развития, труда, науки и высшей школы,  другими органами государственной власти Иркутской области, с территориальными органами государственной власти, с отраслевыми (функциональными) органами, отделами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», с представителями иных организаций по вопросам, возникающим в процессе работы и отнесенным к компетенции отдела.

3.47. Осуществляет  учет, хранение, и передачу в архивный отдел  Управления делами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» и уничтожение материалов по работе отдела в соответствии с номенклатурой дел администрации городского округа.

3.48.
Разрабатывает и представляет проекты муниципальных правовых актов, а также подготавливает предложения по внесению изменений и дополнений в муниципальные правовые акты по вопросам, находящимся в компетенции отдела».
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 30.12.2010 г. №110-37-1098-10 «О внесении изменений в Приложение к постановлению администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 14.10.2010 г. №110-37-834-10 «Об утверждении Положения об отделе экономического развития Управления по экономике».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                 М.Н. Щеглов
Исп. Хрущева О.Ю. 5-72-22